http://192.168.51.167/xlp6/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

УИД 86MS0020-01-2024-005702-64
Дело № 05-1118-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	21 октября 2024 года

	г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Боярова Д.В., * года рождения, уроженца *, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, документ, удостоверяющий личность: паспорт гражданина Российской Федерации *,
УСТАНОВИЛ:
  03.09.2024 в 00.01 час. Бояров Д.В., находясь по адресу: *, не оплатил штраф в течение шестидесяти дней со дня вступления в законную силу постановления 86-290347 от 20.06.2024, которым ему назначен административный штраф в размере 500 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, а именно не позднее 02.09.2024.
В судебном заседании  Бояров Д.В. вину признал, пояснив, что штраф не оплатил, поскольку уехал на вахту на 2 месяца, вернулся 4 дня назад, не успел оплатить. Просит назначить наказание в виде штрафа, указывая на возможность его оплаты, поскольку в настоящее время среднемесячная зарплата составляет 80 000 рублей.
Заслушав Боярова Д.В., исследовав и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает виновным Боярова Д.В. в совершении изложенного выше правонарушения.
Вина Боярова Д.В. подтверждается:
- протоколом по делу об административном правонарушении 86 -356045 от 19.10.2024, из содержания которого следует, что находясь по адресу: *, Бояров Д.В. 04.10.2024 в 00:01 час. не уплатил штраф в установленный законом срок по постановлению 86-290347 от 20.06.2024 о наложении административного штрафа в размере 500 рублей по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ;
- рапортом полицейского ОР ППСП ОМВД России по г. Нефтеюганску от 19.10.2024, с описанием обстоятельств совершения правонарушения;
- копией постановления 86-290347 от 20.06.2024, которым Бояров  признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, постановление вручено 20.06.2024 года, вступило в законную силу 02.07.2024 г.;
-  справкой на лицо на имя Боярова;
- объяснением Боярова от 19.10.2024, согласно которому штраф не был оплачен, поскольку забыл про него;
иными материалами.
В силу части 3 статьи 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончание срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый следующий за ним рабочий день.
По общему правилу лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее 60-ти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, ст. 32.2 КоАП РФ).
Таким образом, с учетом требований ст. 32.2 КоАП РФ, последним днем оплаты штрафа Бояровым являлось 02.09.2024, штраф не оплачен, следовательно, датой и временем правонарушения является 03.09.2024 в 00.01 час.
В протоколе об административном правонарушении неверно указана дата совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ. Данный недостаток протокола суд признает не существенным и восполнимым в судебном заседании, так как судом установлено, что датой совершения административного правонарушения Бояровым является 03.09.2024.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, характеризуется бездействием лица, выразившимся в неуплате административного штрафа в установленный законом срок, независимо от того, за какое первоначальное правонарушение лицу, его совершившему, было назначено административное наказание в виде штрафа.
Действия Боярова суд квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Суд учитывает личность виновного и обстоятельства совершения правонарушения, и приходит к выводу с учетом вышеуказанных обстоятельств о возможности назначения Боярову наказания в виде штрафа. Оснований, освобождающих Боярова от административной ответственности, мировой судья не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Боярова Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате на счет: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) кор. счет: 40102810245370000007, Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска, номер счета 03100643000000018700, БИК 007162163, ОКТМО 71874000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400205011182420181, наименование платежа – административный штраф.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Документ, подтверждающий уплату административного штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №6 Нефтеюганского судебного района по адресу: г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 10.
	При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                                 С.Т. Биктимирова